
総合判定 備考欄
石油石炭 業種純利益 1

連続増配
期 連続

非減配
期 連続

直近25期の赤字回数 5

◎：９・８ 株主還元方針
〇：７・６・５ 1株配当金 24円 基本
△：４・３ 総還元性向 50% 以上
×：２・１・０ 2025年度まで

事業概要 ディフェンシブ銘柄条件
株探より ①減配履歴 ×
引用 ②ﾘｰﾏﾝ時騰落率 -52%

企業情報 ③赤字履歴 ×

ｺﾛﾅ時騰落率 -7%
2020.3月月足チャート

無

4月20日 時点株価

コード 5019 銘柄名 出光興産 業種

業績・財務判定 1

分類 ﾃﾞｨﾌｪﾝｼﾌﾞ 規模 大型石油石炭

割安判定 0

配当判定 2

判
定

ｲ
ﾏ
ｲ
ﾁ

△

3

石油精製元売り大手。石油化学に強み。豪州石炭権益も。昭和シェルと統合。

株価 1,024 円 時価総額 1 兆円以上

株 株主優待
配当利回り

（NISA補正） ％ 決算月 3 月 株以上

配当金 32 円 規模 大型
3.13
3.92

0

1

2

3
割安判定

配当判定業績・財務判定

総合判定

つみたてちゃんどっとこむ



◎：12・11・10　〇：9・8・7　△：6・5・4　×：3・2・1・0

月足RSI 77 PER 8.0 5年平均 8.10 低い

40未満 3 ◎
40以上50未満 2 〇
50以上60未満 1 △
60以上 0 ×

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 5
直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △

0 直近10年で5番目以降 ０点 × 1
PBR 0.81 5年平均 0.70 高い ミックス 6.45 5年平均 6.07 高い

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 8 直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 5
直近10年で2・3番目 ２点 〇 直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △ 直近10年で4・5番目 １点 △
直近10年で5番目以降 ０点 × 0 直近10年で5番目以降 ０点 × 1

5年平均より

2 点割安判定 ×

判
定

判
定

△

5年平均より 5年平均より

×

判
定

× 判
定

△
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つみたてちゃんどっとこむ



◎：12･11･10　〇：9･8･7･6　△：5･4･3　×：2･1･0

株主優待はないよ！
株で
円相当

直近１０期の増配率

3
直近10年で最も高配当 3 ◎
直近10年で2・3番目 2 〇
直近10年で4・5番目 1 △
直近10年で5番目以降 0 ×

直近10年で
5 番目の配当利回り 1

ｺﾛﾅｼｮｯｸ時利回り 6.46%
現在利回り 3.13%

30％未満 3 ◎ ｺﾛﾅｼｮｯｸより利回り 低い
30-50％ 2 〇 5年平均利回り 4.5%
50-70％ 1 △ 5年平均利回りより 低い
70％以上 0 × 3 0 0

配当金・配当性向推移｜増配３点 維持２点 減配０点 配当利回り推移 株主優待

配当判定 〇 7 点

判
定

◎
3.2 倍

判
定

△

判
定 #DIV/0!

判
定

× 優待利回り(最低) 判
定

×◎
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つみたてちゃんどっとこむ



◎：９・８　〇：７・６・５　△：４・３　×：２・１・０

☑ 売上高前年比 -9% 営業利益率前年比 -0.10% ☑ EPS前年比 -24.6% 5年平均比 44%

☑ 営業利益前年比 -11.5% 純利益前年比 -29.0%

前年・5年平均両方より上昇 3 ◎
どちらかより上昇 2 〇
両方より減少 0 × 2

☑ 自己資本比率は50％未満で財務面に少し不安があるね！

全て上昇 3 ◎ 70％以上 3 ◎
２つ上昇 2 〇 50％以上70％未満 2 〇
１つ上昇 1 △ 30％以上50％未満 1 △
全て減少 0 × 0 30％未満 0 × 1

点
売上高・営業利益率・営業利益・純利益推移

業績・財務判定 △ 3
EPS推移

判
定

〇

自己資本比率

自己資本比率 34.30%

× 判
定

△判
定

1.6% -2.3% -0.6% 4.2% 5.4% 4.1% -0.1% 3.1% 6.5% 3.0% 2.9%
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つみたてちゃんどっとこむ



総合判定 備考欄
石油石炭 業種純利益 2

連続増配
期 連続

非減配
13 期 連続

直近25期の赤字回数 6

◎：９・８ 株主還元方針
〇：７・６・５ 現状を下回らない
△：４・３ 総還元性向50％以上
×：２・１・０

事業概要 ディフェンシブ銘柄条件
株探より ①減配履歴 〇
引用 ②ﾘｰﾏﾝ時騰落率 -

企業情報 ③赤字履歴 ×

ｺﾛﾅ時騰落率 -15%
2020.3月月足チャート

無

4月20日 時点株価

コード 5020 銘柄名 ENEOS 業種

業績・財務判定 2

分類 ﾃﾞｨﾌｪﾝｼﾌﾞ 規模 大型石油･石炭

割安判定 0

配当判定 1

判
定

ｲ
ﾏ
ｲ
ﾁ

△

3

石油元売り最大手。東燃ゼネラルと統合。金属、石油・天然ガス開発にも強み。

株価 720 円 時価総額 1 兆円以上

株 株主優待
配当利回り

（NISA補正） ％ 決算月 3 月 株以上

配当金 22 円 規模 大型
3.06
3.85

0

1

2

3
割安判定

配当判定業績・財務判定

総合判定

つみたてちゃんどっとこむ



◎：12・11・10　〇：9・8・7　△：6・5・4　×：3・2・1・0

月足RSI 74 PER 9.0 5年平均 6.40 高い

40未満 3 ◎
40以上50未満 2 〇
50以上60未満 1 △
60以上 0 ×

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 4
直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △

0 直近10年で5番目以降 ０点 × 1
PBR 0.71 5年平均 0.55 高い ミックス 6.41 5年平均 3.74 高い

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 9 直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 5
直近10年で2・3番目 ２点 〇 直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △ 直近10年で4・5番目 １点 △
直近10年で5番目以降 ０点 × 0 直近10年で5番目以降 ０点 × 1

5年平均より

2 点割安判定 ×

判
定

判
定

△

5年平均より 5年平均より

×

判
定

× 判
定

△
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つみたてちゃんどっとこむ



◎：12･11･10　〇：9･8･7･6　△：5･4･3　×：2･1･0

株主優待はないよ！
株で
円相当

直近１０期の増配率

2
直近10年で最も高配当 3 ◎
直近10年で2・3番目 2 〇
直近10年で4・5番目 1 △
直近10年で5番目以降 0 ×

直近10年で
9 番目の配当利回り 0

ｺﾛﾅｼｮｯｸ時利回り 5.94%
現在利回り 3.06%

30％未満 3 ◎ ｺﾛﾅｼｮｯｸより利回り 低い
30-50％ 2 〇 5年平均利回り 4.8%
50-70％ 1 △ 5年平均利回りより 低い
70％以上 0 × 3 0 0

配当金・配当性向推移｜増配３点 維持２点 減配０点 配当利回り推移 株主優待

配当判定 △ 5 点

判
定

〇
1.4 倍

判
定

×

判
定 #DIV/0!

判
定

× 優待利回り(最低) 判
定

×◎
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つみたてちゃんどっとこむ



◎：９・８　〇：７・６・５　△：４・３　×：２・１・０

☑ 売上高前年比 -7% 営業利益率前年比 1.13% ☑ EPS前年比 70.8% 5年平均比 39%

☑ 営業利益前年比 49.3% 純利益前年比 66.9%

前年・5年平均両方より上昇 3 ◎
どちらかより上昇 2 〇
両方より減少 0 × 3

☑ 自己資本比率は30％未満で財務面にかなり不安があるね！

全て上昇 3 ◎ 70％以上 3 ◎
２つ上昇 2 〇 50％以上70％未満 2 〇
１つ上昇 1 △ 30％以上50％未満 1 △
全て減少 0 × 2 30％未満 0 × 0

点
売上高・営業利益率・営業利益・純利益推移

業績・財務判定 〇 5
EPS推移

判
定

◎

自己資本比率

自己資本比率 29.70%

〇 判
定

×判
定
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つみたてちゃんどっとこむ



総合判定 備考欄
石油石炭 業種純利益

連続増配
8 期 連続

非減配
13 期 連続

直近25期の赤字回数 1

◎：９・８ 株主還元方針
〇：７・６・５ 配当性向 25% 程度
△：４・３ ※2025年度
×：２・１・０

事業概要 ディフェンシブ銘柄条件
株探より ①減配履歴 〇
引用 ②ﾘｰﾏﾝ時騰落率 -4%

企業情報 ③赤字履歴 ×

ｺﾛﾅ時騰落率 0.20%
2020.3月月足チャート

無

4月20日 時点株価

コード 5011 銘柄名 ニチレキ 業種

業績・財務判定 2

分類 ﾃﾞｨﾌｪﾝｼﾌﾞ 規模 小型石油･石炭

割安判定 0

配当判定 2

判
定

ｲ
ﾏ
ｲ
ﾁ

△

4

改質アスファルト乳剤で首位。アスファルト応用加工製品を拡大。子会社が舗装工事。

株価 2,348 円 時価総額 1,000 億円未満

株 株主優待
配当利回り

（NISA補正） ％ 決算月 3 月 株以上

配当金 70 円 規模 小型
2.98
3.78

0

1

2

3
割安判定

配当判定業績・財務判定

総合判定

つみたてちゃんどっとこむ



◎：12・11・10　〇：9・8・7　△：6・5・4　×：3・2・1・0

月足RSI 73 PER 12.5 5年平均 9.89 高い

40未満 3 ◎
40以上50未満 2 〇
50以上60未満 1 △
60以上 0 ×

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 10
直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △

0 直近10年で5番目以降 ０点 × 0
PBR 0.95 5年平均 0.65 高い ミックス 11.91 5年平均 6.63 高い

直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 10 直近10年で最も低い ３点 ◎ 直近10年での低さ 10
直近10年で2・3番目 ２点 〇 直近10年で2・3番目 ２点 〇
直近10年で4・5番目 １点 △ 直近10年で4・5番目 １点 △
直近10年で5番目以降 ０点 × 0 直近10年で5番目以降 ０点 × 0

5年平均より

0 点割安判定 ×

判
定

判
定

×

5年平均より 5年平均より

×

判
定

× 判
定

×

8.8

2.9

8.8
6.9

9.1 8.8

20.5

7.2
5.5

7.5

12.5

0

5

10

15

20

25

10期前 9期前 8期前 7期前 6期前 5期前 4期前 3期前 2期前 前期 月末

0.96

0.73

0.54 0.56
0.69

0.59
0.71 0.77

0.55
0.65

0.95

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

10期前 9期前 8期前 7期前 6期前 5期前 4期前 3期前 2期前 前期 月末

8.4

2.1

4.8
3.9

6.3
5.2

14.5

5.5

3.0
4.9

11.9

0.0
2.0
4.0
6.0
8.0

10.0
12.0
14.0
16.0

10期前 9期前 8期前 7期前 6期前 5期前 4期前 3期前 2期前 前期 月末

つみたてちゃんどっとこむ



◎：12･11･10　〇：9･8･7･6　△：5･4･3　×：2･1･0

株主優待はないよ！
株で
円相当

直近１０期の増配率

3
直近10年で最も高配当 3 ◎
直近10年で2・3番目 2 〇
直近10年で4・5番目 1 △
直近10年で5番目以降 0 ×

直近10年で
3 番目の配当利回り 2

ｺﾛﾅｼｮｯｸ時利回り 2.62%
現在利回り 2.98%

30％未満 3 ◎ ｺﾛﾅｼｮｯｸより利回り 高い
30-50％ 2 〇 5年平均利回り 2.9%
50-70％ 1 △ 5年平均利回りより 高い
70％以上 0 × 2 2 0

配当金・配当性向推移｜増配３点 維持２点 減配０点 配当利回り推移 株主優待

配当判定 〇 9 点

判
定

◎
3.5 倍

判
定

〇

判
定 #DIV/0!

判
定

◎ 優待利回り(最低) 判
定

×〇
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つみたてちゃんどっとこむ



◎：９・８　〇：７・６・５　△：４・３　×：２・１・０

☑ 売上高前年比 2% 営業利益率前年比 0.60% ☑ EPS前年比 -9.0% 5年平均比 12%

☑ 営業利益前年比 8.4% 純利益前年比 -12.5%

前年・5年平均両方より上昇 3 ◎
どちらかより上昇 2 〇
両方より減少 0 × 2

☑ 自己資本比率は70％以上で超好財務企業だね！

全て上昇 3 ◎ 70％以上 3 ◎
２つ上昇 2 〇 50％以上70％未満 2 〇
１つ上昇 1 △ 30％以上50％未満 1 △
全て減少 0 × 2 30％未満 0 × 3

点
売上高・営業利益率・営業利益・純利益推移

業績・財務判定 〇 7
EPS推移

判
定

〇

自己資本比率

自己資本比率 79.00%

〇 判
定

◎判
定
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